Segundo Trimestre de 2020 Informes sobre la Situacion
Econdmica, las Finanzas Publicas y la
Deuda Publica

XVI. PRESTACIONES QUE PERCIBEN LOS SERVIDORES PUBLICOS

De conformidad con lo establecido en el articulo 19, uUltimo parrafo, del Decreto de
Presupuesto de Egresos de la Federacion para el Ejercicio Fiscal 2020, se informa sobre las
prestaciones a favor de los servidores publicos correspondientes al periodo abril-junio de
2020.

CUADRO1

Prestaciones que Perciben los Servidores Publicos
Resumen por ramo administrativo

Abril-junio de 2020

(Pesos)

TOTAL 82,755,895,203
02 Oficina de la Presidencia de la Republica 8,612,160
04 Gobernacién 98,251,527
05 Relaciones Exteriores 73,375,042
06 Hacienday Crédito Publico 1,691,841,871
07 Defensa Nacional 1,506,798,163
08 Agriculturay Desarrollo Rural 950,493,966
09 Comunicacionesy Transportes 1,445,238,021
10 Economia 264,856,217

T Educacion Publica 11,221,238,929
12 Salud 118,752,833
13 Marina 2,186,656,563
14 Trabajoy Previsién Social 203,187,075
15 Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 132,626,136
16 Medio Ambiente y Recursos Naturales 550,391,870
18 Energia 651,085,629

20 Bienestar 98,307,482
21 Turismo 154,875,456
25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educacién Basica, Normal, 4,155,341,669

Tecnoldgica y de Adultos
27 Funcién Publica 28,741,080
31 Tribunales Agrarios 27,515,750
36 Seguridady Proteccion Ciudadana 662,094,236
37 Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal 2,290,467

38 Consejo Nacional de Ciencia y Tecnologia 669,214,474
45 Comisidon Reguladora de Energia 2,704,225
46 Comision Nacional de Hidrocarburos 2,614,907
47 Entidades no Sectorizadas 99,632,227
48 Cultura 663,830,554
50 Instituto Mexicano del Seguro Social 31,821,244,477
51 Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado 3,316,589,489
52 Petréleos Mexicanos (Consolidado) 11,153,328,897
53 Comision Federal de Electricidad 7,794,163,813

Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, con informacion reportada por las dependencias y entidades
de la Administracion Publica Federal.
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CUADRO 2
Prestaciones que Perciben los Servidores Publicos
Resumen por tipo de prestacién

Abril-junio de 2020
(Pesos)
TOTAL 82,755,895,203
1. Remuneraciones ordinarias 53,790,762,230
1.1 Seguridad Social 14,743,630,229
Aportaciones al FOVISSSTE 1,347,193,058
Aportaciones al IMSS 5,705,728,140
Aportaciones al INFONAVIT 1,232,281,090
Aportaciones al ISSFAM 56,446,998
Aportaciones al ISSSTE 3,309,106,397
Aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro 1,155,411,818
Aportaciones de seguridad social militar 228,917,070
Cesantia en edad avanzada y vejez 1,586,083,734
Depositos para el ahorro solidario 122,461,925
1.2 Prestaciones por disposicién de Ley 8,754,793,510
Aguinaldo o gratificacion de fin de afio 376,367,526
Asignaciones de técnico 80,905,971
Asignaciones de técnico especial 158,400
Asignaciones de vuelo 13,526,553
Prima de antigledad 4,304,280,850
Prima de vacaciones y dominical 3,651,333,636
Prima quinquenal por afios de servicios efectivos prestados 328,220,574
1.3 Prestaciones de retiro y de seguros a favor de las personas 1,887,396,991
Cuotas para el fondo de trabajo del personal militar 260,322,092
Fondo de ahorro 610,606,000
Fondo de Retiro de los Trabajadores de la Educacién 901,300
Fondo Nacional Capitalizable 18,141,922
Otros seguros 2,070,318
Seguro colectivo de retiro 102,942,770
Seguro de gastos médicos mayores 330,090,529
Seguro de responsabilidad civil 20,806,932
Seguro de vida institucional 541,515,127
1.4 Prestaciones de Condiciones Generales, Contratos Colectivos y Otras 28,404,941,500
Acreditacién al personal docente por afios de estudio de licenciatura 72
Acreditacién por afios de servicio en la docencia 9,435,495
Acreditacion por titulacion en la docencia 1,134,192,908
Actividades culturales, sociales y deportivas 1,660,368,690
Actividades docentes, de ensefianza y de investigacion 1,331,871
Ajuste de calendario 8,263,124
Alimentacion e higiene del CENDI 279,958
Anteojos, lentes, aparatos ortopédicos, auditivos, silla de ruedas y prétesis 45,835,893
Apoyo a la docencia 1,068,856,012
Apoyo para gastos funerarios 31,505,976
Asiduidad 214,919
Asignacion pedagdgica especifica y/o docente genérica 88,946,264
Asignaciones para el apoyo a la economia familiar 6,248,868,169
Asignaciones por radicacion en el extranjero 6,945,142
Ayuda econdémica por uso de vehiculo 2,262,821
Ayuda gastos de educacion 39,825,794
Ayuda para juguetes 5,455
Ayuda para libros 1,238,194,578
Ayuda para uniformes y Utiles escolares 7,141,617
Ayuda por lactancia 474,050
Ayuda por titulacion 4,684,149
Becas 183,624,808
Becas a los hijos de trabajadores 8,899,652
Bienestar social 4,183,585
Compensacién adicional al sueldo 172,539
Compensacién docente de fin de afio 2,105,405
Compensacioén por fidelidad 302,412,812
Compensacién por servicios eventuales y especiales 121,232,501
Compensacién por vida cara 698,161,824
Coordinacién docente y/o académica 1,750,200
Desarrollo y capacitacion de los servidores publicos 1,350,452,540
Dia de la madre 61,060,105
Dia de reyes 2,869,183
Dia del cumpleafios del trabajador 1,646,782
Dia del maestro 3,682,198
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Prestaciones que Perciben los Servidores Publicos

Resumen por tipo de prestacion
Abril-junio de 2020
(Pesos)

Dia del nifio
Dia del trabajador institucional
Dia del trabajo
Dote matrimonial y por maternidad
Entrega de gestoria laboral
Eventos a favor de los hijos de trabajadores
Fondo de ayudas mutuas
Fondo de habitacion y servicios sociales
Fondo de prevision
Guarderia o estancia infantil
Incentivo grupal
Instruccion y bibliotecas
Licencia de manejo
Material didactico
Medidas de fin de afio
Organizacién escolar
Pagos por otras prestaciones sociales y econémicas
Prima de perseverancia
Ropa, utiles, instrumentos y material de trabajo
Servicios médicos
Uniformes deportivos

2. Remuneraciones extraordinarias

2.1 Estimulos
Actualizacién cientifica
Asistencia
Comision Nacional de Auxilios
Desempefio docente
Desempefio y productividad
Empleado del mes
Investigadores y especialistas
Médicos, enfermeras y odontélogos
Nota buena
Notas de mérito
Por afios de servicio
Por metas
Por proyecto
Por trabajo en campo
Premios, estimulos y recompensas
Productividad y eficiencia
Puntualidad
2.2 Pago de horas extras y dias de descanso

Compensacion por celebracién de sorteos

Compensacién por laborar domingos o dias de descanso

Compensacién provisional compactable
Dias de descanso obligatorio
Dias econémicos
Dias festivos
Guardias
Horas extras
Jornada discontinua, horario compactado o rotatorio
Pago incapacidad
Suplencia y trabajos especiales
Turno opcional
2.3 Pago por riesgo laboral
Compensacién por laborar en zonas insalubres
Compensacion por riesgos profesionales
Compensacién por zona marginada
Pago por riesgo
Riesgo de trabajo
Subsidio por zona aislada
2.4 Pagos por antigliedad, finiquitos y liquidaciones
Compensaciones de servicios
Finiquito
Gratificacion por jubilacion
Gratificaciéon por renuncia
Incapacidad permanente

16,044,363
18,450,587
532,875
1744626
200,000
60,500

2,0m
9,636,254
1,763,958
68,128,488
1,353,462
2,919,144
175,882
337,714,479
33,064,000
39194
13,013,588,383
368,646,011
3,457,933
187,381,217
151,042
28,965,132,973
22,914,828,702
3,019,890
3,181,228,072
42,000
1,348,551,757
1,468,927,876
29,003,823
6,479,250
3194119
1373,034
640,083
452,013,966
5,897,557
37,590,404
66,945
83,526,833
541,540,540
12,051,732,555
4,524,050,9T1
536,238
42,034,685
885,512,459
29,194,502
480,492,675
2,299,925
437,980,858
1,065,730,216
1,487,738,387
125,083
91,329,877
1,076,007
968,926,634
412,132,320
432,473,212
3,322,905
22,838,937
23,032,403
75,126,857
557,326,726
18,787,692
159,687,284
280,443,842
4,733,790
2,023,246
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CUADRO 2
Prestaciones que Perciben los Servidores Publicos
Resumen por tipo de prestacién

Abril-junio de 2020

(Pesos)
Pago por renuncia 136,109
Pension vitalicia de retiro 32,725
Prestaciones de retiro 77,673,812
Prima de antigledad 13,808,226

Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, con informacién reportada por las dependencias y entidades
de la Administracién Publica Federal.
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